O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 006.2021

RESULTADO DE MATRÍCULAS, COMPOSIÇÃO DE TURMAS E LISTAS DE ESPERA PARA

CURSOS DE 2021/1

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual

de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de

suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado de matrículas, composição de

turmas e listas de espera para cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) ofertados em

2021/1. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo

Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS

As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via Googleforms, de 19 a

24 de fevereiro de 2021, de acordo com Edital 005/2021. As inscrições homologadas neste Edital

consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio de

comprovante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico atestado no

resultado do Teste de Nivelamento realizado online ou nível obtido ao término de um dos cursos

ofertados pelo Programa.

1.1 Inglês para Profissionais da Saúde

(Quarta-feira, das 13h30 às 15h30)

 NOME

01.  Karine Letícia da Silva

02.  Diego Rafael de Andrade Hortkoff

03.  Dominique Ellen Carneiro

04.  Taís Ivastcheschen

05.  Maria Beatriz Panigada Guering

06.  Bruna Juliana de Mello

07.  Anderson Stefani Gratieri

08.  Gabriela Benassi

09.  Giuliano Carlotto

10.  Cléa Aparecida Berger Silva

11.  Paula de Oliveira Herzinger

12.  Fernanda Coelho Vilela

13.  Rafael Gomes Ditterich

14.  Bruna Kupczak

15.  Helena Faix Uchaka

16.  Anna Isadora Ferreira Stremel

1.2 Inglês iniciante para Agentes Universitários
(Terça-feira, das 19h às 21h)

 NOME

01.  Dirlene de Andrade Batista

02.  Karla Cristine Falcão de Souza

03.  Edith Fernandes de Oliveira

04.  Karina Aparecida Soares

05.  Aline Manuelly Tkaczuk

06.  Monica do Rocio Stadler

07.  Cristine Isabel Simão

08.  Thamires Solda

09.  Rafael Fernandes Siqueira

11.  Lohayne Aparecida Szeremeta

12.  Terezinha Mello de Oliveira

13.  Adriano da Costa Valadão

14.  Andressa Cristine de Almeida

15.  Gabriela Benassi

16.  Giuliano Carlotto

17.  Nayara Micheli Bonfati

18.  Jaqueline Valeski Gunha

19.  Karla Morais Diniz

20.  Karen Cristina Martins

21.  Jaqueline Aparecida Rosas

22.  Mayara Rodrigues da Silva

1.3 Inglês Pré-intermediário (115) com ênfase em compreensão e produção oral
(Terça-feira, das 9h às 11h)

 NOME

01.  Fernanda Mendes Ferreira

02.  Thaís Estéfane Fischer

03.  João Victor Tischler Nizer

04.  Amanda Vedam Pupin

05.  Anderson Lucas Antechevis

06.  Erika Dalet de Paula Koday

07.  Jaqueline de Fatima Pietrala

08.  Laura Cristina de Andrade Bubna

09.  Adir Fellipe Silva Santos

10.  Bruna Juliana de Mello

11.  Emilyn Diniz

12.  Rhuan Medeiro Santos

13.  Carlos Alexandre Rogoski

14.  Adriane Consuelo da Silva Leal

15.  Vinícius Fernandes da Silva

16.  Barbara Leticia Rosa Pereira

17.  Giselle Cristina Smaniotto

18.  Ana Caroline Santos Mariano

19.  Breno Pereira Machado

20.  Bruna Mainardes

21.  Elaine Macedo Stolle

22.  Fabiola Santos Aires

23.  Fernanda Coelho Vilela

24.  Vanessa Sabrina de Souza

25.  Daniele de Souza

26.  Lavinia Maria Martins Cestarioli

27.  Ana Flavia Gulchinski dos Santos

28.  Fabiane de Oliveira

29.  Patrícia Machado Sales

30.  Audrey Franciny Barbosa

31.  Luiza Caroline Chiezi Mendes

1.4 Inglês Pré-intermediário (115) com ênfase em compreensão e produção oral
(Quinta-feira, das 9h às 11h)

 NOME

01.  Eduardo Hamm

02.  Anna Isis Fornazari Rocha

03.  Marcella Lourenço Soek

04.  Isabela Monteiro

05.  Guilherme Rafael Portela

06.  Gabriel Galvão Elbl

07.  Leandro Soares Machado

08.  Andreia Vanessa de Oliveira

09.  Mariana Barbosa de Souza

10.  Felipe de Oliveira Mendonça

11.  Guilherme de Lima

12.  Tatiana Caroline Machado

13.  Gustavo Eduardo Brassanini do Nascimento

14.  Valter Oliveira de Souto

15.  Vanessa Sabrina de Souza

16.  Heloisa Forville de Andrade

17.  Gustavo do Prado

18.  Karin Gomes Margraf

19.  Francisca Jussandra Alves Vieira

20.  Edvanderson Ramalho dos Santos

21.  Gabriel Elias Bueno

22.  Rafael Gustavo Cavichiolo

23.  Paula Regina Dias Martins

24.  Carla Daniele Campos Holetz

1.5 Inglês Intermediário (120) com ênfase em compreensão e produção oral
(Terça-feira, das 9h às 11h)

 NOME

01.  Monica Garcia

02.  Fernanda Novak Gumy

03.  Alex Vardenski

04.  José Trobia

05.  Daiane Pereira Xavier

06.  Fernanda Antunes Martins

07.  Dominique Ellen Carneiro

08.  Catarina Zarochinski de Oliveira

09.  Alexandra Nunes Santana

10.  Guilherme Arcaro

11.  Fabiane Karine Pinheiro

12.  Arielen Machado Jaymes

13.  Antonio Carlos Prestes Pereira

14.  Camila de Fátima Garcia

15.  Ruben Auccaise Estrada

16.  Dayana Almeida

17.  Kellen Rutes Silva

18.  Lemuel Cordeiro

19.  Matheus Alves Carneiro

20.  Alisson Rodrigo de Oliveira

21.  Michele Dietrich Moura Costa

22.  Flávia Maria Gustani

23.  Breno Costa Bathaus

24.  Alessandra Ulinick

25.  Francielle Nocera Viechineski

26.  Felipe Bracovescz Mordhost

27.  Leane Cristina da Silva Lamb

28.  Marina Carvalho Nogueira

29.  Charlott Eloize Leviski

30.  Maria Julia de Almeida Souto

31.  Alana Spak dos Santos

1.6 Inglês Intermediário (120) com ênfase em compreensão e produção oral
(Quarta-feira, das 9h às 11h)

 NOME

01.  Isabella Caldeira Félix de Souza

02.  Anderson Carlos Finger

03.  Viviane Carvalho Espindola

04.  Antonio Roberto de Oliveira

05.  Thaiane de Góis Domingues

06.  Vitória Bonfim Iurk

07.  Pamella Cristina Oliveira Françóia

08.  Anna Paula Nogueira Schafranski

09.  Maria Beatriz Panigada Guering

10.  Gislaine Martins Slusarz

11.  Daniele Hneda

12.  Larissa Stefani Guimarães

13.  Bruna Sviech de Queiroz

14.  Ana Beatriz Klosowski

15.  Sara Polon Ramos

16.  Ana Maria Bourguignon de Lima

17.  Gabriele Faccini Gaudêncio

18.  Carlos Alberto Lima Utrabo

19.  Caroline Guedin de Almeida Ferreira

20.  Camila Audrey dos Reis

21.  Luana Carolina Ruths

22.  Gabriela Fernanda Schiochet

23.  Leticia Kossatz Correia

24.  Enzzo Pitela Santos

25.  Bruna Borakouski

26.  Marceli Behm Goulart

27.  Alex Sander Souza do Carmo

28.  Gustavo Murilo de Mattos

29.  Julien de Paula

30.  Fátima Elis Cruziniani

31.  Maria Magdalena Ribas Doll

32.  Ana Clara Imianoski Jacopetti

1.7 Inglês Pós-intermediário (125) com ênfase em compreensão e produção oral
(Segunda-feira, das 9h às 11h)

 NOME

01.  Arissa Ferreira Hamada

02.  Adeline Chaicouski Meneguzzo

03.  Rogerio de Brito Bergold

04.  Melyssa de Kassia Roscowski

05.  Valéria Giovana Bucco do Rosario

06.  Vanessa Maria Bobato

07.  Bettina Heerdt

08.  Flavia Marszaukowski

09.  Bruno Margueritte Costa

10.  Cássia Berlesi Brigatto Ferreira

11.  Karine Letícia da Silva

12.  Tayná Prestes Jacinto

13.  Giovana Kátie Wiecheteck

14.  Gislaine Martins Slusarz

15.  Wilton Correia Paz

16.  Viviane Aparecida Bagio

17.  Denise Puglia Zanon

18.  Milena Sochodolak Praisner

19.  Nayara Cristina da Luz

20.  Milena de Moura Girardello

21.  Pedro Henrique Gomes

22.  Marcos Barbosa Carreira

23.  Danilo Augusto Ferreira de Jesuz

24.  Leonardo Siqueira Silva

1.8 English as an Academic Language
(Quarta-feira, das 9h às 11h)

 NOME

01.  Jessyca Ribeiro Willemann

02.  Dominique Ellen Carneiro

03.  Ana Flávia Barboza Garcia

04.  Hassan Paracat

05.  Douglas Alves Gonzaga

06.  Leane Cristina da Silva Lamb

07.  Danilo Augusto Ferreira de Jesuz

08.  Larissa Guil

09.  Juliana Anany Gonzales Guarneri

10.  Gabriela Fernanda Schiochet

11.  Veridiane Gemelli Christ

12.  Lourdes Zeballos López

13.  Edvin Domingos Michel

1.9 Inglês Avançado (130) com ênfase em compreensão e produção oral
(Terça-feira, das 19h às 21h)

 NOME

01.  Rodrigo Júnior Jaronski

02.  Jessyca Ribeiro Willemann

03.  Taynara Pacheco Valério

04.  Sara Scepanik

05.  Camila Martins Ferreira

06.  Josias do Rocio Vitor do Nascimento

07.  Romina Andrea Ñaupari Villasante

08.  Vanderson Modolon Duart

09.  Róger Luiz Soethe Tramontin

10.  Jessica Sayuri Ticse Nakamura

11.  Bruna Sutil Velho

12.  Ursula Cristina do Prado

13.  Felipe Irineu Gaioski

14.  Luciano Negrello Correa

15.  Hassan Paracat

16.  Gabriella Schmitz Oliveira

17.  Hortência Gomes de Brito Souza

18.  Pedro Nunes de Lara Neto

19.  Priscila Meier de Andrade Tribeck

20.  Bruna Karas

21.  Andressa Soraya Paganella Marcondes

22.  Carlos Alberto de Oliveira

23.  Matheus Rolim Sales

24.  Leticia Simeoni Avais

25.  Nilo Massaru Okuno

2. DAS LISTAS DE ESPERA POR CURSOS

Os alunos inscritos em Listas de Espera já foram inseridos nas listas de composição de turmas devido à

disponibilidade de vagas.

3. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

3.1 As aulas iniciarão a partir do dia 01/03/2021, de acordo com o dia da semana estabelecido para

cada curso.

3.2 As aulas serão ministradas remotamente, via Skype, serão gravadas e poderão ser acessadas

posteriormente pelos estudantes.

3.3 Os cursos terão carga horário total de 60 horas. Para ser aprovado e obter certificado, o aluno

deverá alcançar a pontuação mínima de 7,0 pontos e apresentar frequência de no mínimo 75% nas

aulas síncronas (ao vivo).

3.3.1 O curso de Inglês para Profissionais da Saúde, dada sua natureza específica que envolve um

público alvo que vive uma rotina de plantões, fica dispensado desse requisito, desde que os conteúdos

sejam repostos posteriormente nos horários de atendimento dos professores.

4. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

4.1 O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de

pagamento com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$ 85,00, em parcela única.

Orientações serão enviadas por email aos alunos matriculados.

4.2 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

5.1 A interposição de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital para o e-mail

pfi.uepg@gmail.com, até as 16h do dia 26 de fevereiro de 2021.

mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi.uepg@gmail.com

5.2 A análise dos recursos será realizada dia 26 de fevereiro de 2021 e a publicação de edital

com o resultado final (após recurso, caso houver) será realizada no mesmo dia.

5.3 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 25 de fevereiro de 2021.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

mailto:pfi.uepg@gmail.com